Memorando 548/2022

De: Cláudio S. - SGA - FROT

Para: GABVER - ARA - Gabinete do Vereador - Andre Ricardo dos Anjos

Data: 23/06/2022 às 08:54:03

Setores (CC):

GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC, GABVER - AAS,

GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Setores envolvidos:

SGA - FROT, GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC,

GABVER - AAS, GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Atas das Sessões Ordinárias n. 1374 e 1375-2022 para Leitura e Aprovação.

Prezado Vereador(a),

Encaminho para leitura e aprovação as Atas das Sessões Ordinárias de n. 1374-2022 e 1375-2022.

No ensejo, renovo minhas manifestações de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Cláudio Sebastião

Diretor de Administração Legislativa

Anexos:

ATA_Sessao_Ord_1374_2022.pdf

ATA_Sessao_Ord_1375_2022.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

, A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

 e
 V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

E
C

A
-6

F
44

-3
94

2-
0A

1E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
E

C
A

-6
F

44
-3

94
2-

0A
1E

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

1375º Sessão Ordinária

Informações Básicas

  Tipo da sessão: Sessão Ordinária
  Abertura:  20/06/2022 08:30
  Encerramento: 20/06/2022 10:00

Mesa Diretora

Presidente: André dos Anjos
1° Vice-Presidente: Alline Tontini
2° Vice-Presidente: Marcelo da Costa
1º Secretário: Vanderson Cardoso
2° Secretário: Tucano

Lista de Presença

Alirio Bacca
Alline Tontini
André dos Anjos
Emerson Sapo
Marcelo da Costa
Mika
Prof.ª Almira
Tucano
Vanderson Cardoso

Narrativa

O Presidente Vereador André dos Anjos, sob a proteção de Deus e em nome da comunidade, declarou
aberta a Sessão Ordinária de n. 1375-2022. Em seguida a Vereadora Alline Tontini, fez a leitura de um
trecho bíblico. Colocado em votação a Ata ada Sessão Ordinária de n. 1374/2022. Aprovada por
unanimidade de votos. EXPEDIENTE DE VEREADORES - Mensagem n.
23/2022 Encaminha Projeto de Lei n. 73, de 15 de junho de 2022 Vereadora Alline Tontini,
que: “Dispõe sobre a criação da Carteira de Identificação e Informação do Paciente Diabético na
qual constarão detalhes de sua patologia, medicações utilizadas e recomendações para o tratamento
de urgência e emergência e dá outras providências”. (Baixado o referido projeto para as comissões
competentes); Indicação n. 534/2022 Vereador Marcelo da Costa - Solicito ao Diretor do

PÁGINA 1 DE 3
DOC: 122-1655318087 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  A

N
D

R
E

 R
IC

A
R

D
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
, A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
 e

 V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
E

C
A

-6
F

44
-3

94
2-

0A
1E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

E
C

A
-6

F
44

-3
94

2-
0A

1E

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

DEMUTRAN, Pedro Lopes, que se faça cumprir a Lei n. 1.281, de 20 de Outubro de 2021, que:
“Disciplina a circulação e o estacionamento de veículos pesados e o serviço de carga e descarga no

perímetro urbano de Chapadão do Sul e dá outras providências”; Indicação n. 535/2022 Vereador
Marcelo da Costa - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Diretor do
DEMUTRAN, Pedro Lopes, que seja vista a possibilidade de haver uma proibição, quanto ao
estacionamento de veículos pesados, como caminhões, nas vias residenciais de nossa cidade; Indicação
n. 536/2022 Vereador Marcelo da Costa - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia
a Secretária de Saúde, Valéria Lopes dos Santos, a criação de um Sistema Municipal de Coleta Móvel de
Sangue; Indicação n. 537/2022 Vereador Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito Municipal João
Carlos Krug, a aquisição de novas bicicletas para os Agentes Comunitários de Saúde e de Endemias, de
nossa cidade; Indicação n. 538/2022 Vereador Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito
Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor
Zorzo, que seja efetuada a troca do telhado do pátio, localizado entre as salas de aulas, da Escola
Municipal Érico Veríssimo; Indicação n. 539/2022 Vereador Vanderson Cardoso - Solicito ao
Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços
Públicos, Ivanor Zorzo, que seja aberto e posteriormente receba pavimentação asfáltica o prolongamento
da Rua Quatorze A, entre as Ruas Vinte e Sete e Vinte e Cinco; Indicação n. 540/2022 Vereadores
André dos Anjos, Vanderson Cardoso, Alirio Bacca, Prof. Almira, Alline Tontini, Tucano,
Marcelo da Costa, Mika e Emerson Sapo - Solicitamos ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com
cópia ao Secretário de Educação e Cultura, Guerino Perius e ao Secretário de Obras, Transportes e
Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, o que segue: 1 - O fechamento com alvenaria, da Quadra Esportiva da
Escola Municipal do Assentamento Aroeira, para evitar a entrada das águas da chuva e interromper as
correntes de ar mais fortes (ventanias) que trazem sujeira em demasia. 2 - Pintura da Quadra, com a
colocação de novas traves, tabelas e todos os acessórios para a prática das modalidades
esportivas; Indicação n. 541/2022 Vereador André dos Anjos - Solicito ao Prefeito Municipal João
Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo e a
Secretária de Saúde, Valéria Lopes dos Santos, que sejam efetuadas algumas melhorias no prédio do
Hospital Municipal, são elas: 1 - Reforma e ampliação da recepção. 2 - Reforma e ampliação da ala de
emergência. 3 - Pintura geral. 4 - Construção de um depósito. Não havendo mais matéria, foi passado
para MENSAGEM DO EXECUTIVO – Mensagem n. 18/2022 Encaminha Projeto de Lei n. 74, de
13 de junho de 2022 Executivo, que: “Afeta bem público para a finalidade específica a que se destina
e altera a denominação de via pública, bem como outras providências”. (Baixado o referido projeto
para as comissões competentes). Não havendo mais matéria, foi passado para CORRESPÔNDENCIA
EM GERAL - Não houve matéria. COMUNICAÇÕES BREVES PELOS VEREADORES: 5
MINUTOS SEM APARTES E PELA ORDEM DE INSCRIÇÃO – Não houve inscritos. USO DA
PALAVRA PELOS VEREADORES TEMA LIVRE – POR ORDEM DE INSCRIÇÃO – Neste
momento foi aberto espaço da tribuna, para a aluna representante do Centro Estadual de Educação
Profissional Arlindo Neckel, participante do Projeto Câmara Vai à Escola. Aluna Paola Ferreira - (Em

mídia); Em seguida foi passado a palavra aos seguintes Vereadores: Vereador Tucano - (Em

mídia); Vereadora Alline Tontini - (Em mídia); Vereador Vanderson Cardoso - (Em

mídia); Vereador Mika - (Em mídia); Vereador Emerson Sapo - (Em mídia); Vereador André dos

PÁGINA 2 DE 3
DOC: 122-1655318087 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  A

N
D

R
E

 R
IC

A
R

D
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
, A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
 e

 V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
E

C
A

-6
F

44
-3

94
2-

0A
1E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

E
C

A
-6

F
44

-3
94

2-
0A

1E

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

Anjos - (Em mídia). Não havendo mais inscritos, foi passado para ORDEM DO DIA – Projeto de Lei
n. 67/2022 Vereador Vanderson Cardoso, que: "REGULAMENTA A FAIXA DE DOMINIO E
PISTAS DAS ESTRADAS RURAIS MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Pareceres
favoráveis das seguintes comissões: Legislação, Justiça e Redação Final; Finanças, Orçamento e
Fiscalização; Obras e Serviços Públicos ao Projeto de Lei n. 67/2022.  Em discussão: Vereador
Vanderson Cardoso (Em mídia). Não havendo mais discussão, foi colocado em votação. Aprovado por
8 (oito) votos favoráveis e 1 (um) voto de abstenção Vereador Marcelo da Costa. Não havendo mais
matéria, nem inscritos para as COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES, o Senhor
Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária, determinando a lavratura desta ata, que vai
assinada por ele, Presidente Vereador André Ricardo dos Anjos, pelo Primeiro Secretário Vereador
Vanderson Cardoso dos Reis e pelo Segundo Secretário Vereador Airton Antônio Schwantes. Câmara
Municipal de Chapadão do Sul, aos 20 (vinte) dias do mês de junho de 2022 (dois mil e vinte dois).

ANDRÉ RICARDO DOS ANJOS
Presidente

VANDERSON CARDOSO DOS REIS
1º Secretário

AIRTON ANTÔNIO SCHWANTES
2º Secretário

Matérias da Ordem do Dia

Matéria Status

1 - ATA : 1374/2022   Aprovada

2 - PROJETO DE LEI : PROJETO DE LEI LEGISLATIVO 67/2022   Aprovada

PÁGINA 3 DE 3
DOC: 122-1655318087 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  A

N
D

R
E

 R
IC

A
R

D
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
, A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
 e

 V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
E

C
A

-6
F

44
-3

94
2-

0A
1E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

E
C

A
-6

F
44

-3
94

2-
0A

1E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DECA-6F44-3942-0A1E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDRE RICARDO DOS ANJOS (CPF 296.XXX.XXX-39) em 23/06/2022 08:00:20 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AIRTON ANTONIO SCHWANTES (CPF 375.XXX.XXX-91) em 23/06/2022 08:47:56 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VANDERSON CARDOSO DOS REIS (CPF 637.XXX.XXX-72) em 23/06/2022 08:51:36 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camarachapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/DECA-6F44-3942-0A1E